

Motion till riksdagen

1988/89:Ub329

av Hans Göran Franck m.fl. (s)

Undervisningen i svenska för vuxna invandrare m.m.

Undervisningen i grund-sfi får omfatta högst 21 veckotimmar. Det leder till att invandrare i onödigt många månader i realiteten endast har meningsfull sysselsättning på halvtid. Det leder också till onödigt stora socialbidragskostnader för samhället. Undervisningen bör därför kunna bedrivas mera intensivt när pedagogiska skäl inte talar mot detta. Taket bör vara 30 veckotimmar.

Grund-sfi skall påbörjas senast kalenderåret efter det att en invandrare kommit till Sverige. Genom den långa förläggningstiden för flyktingar i enskilda fall ställs därigenom många utanför kommunernas grund-sfi. Reglerna måste i detta fall ändras så att alla får reella möjligheter att genomgå grund-sfi.

Skolöverstyrelsen har i sin anslagsframställning föreslagit en ökning av omfattningen av grund-sfi för gamla invandrare från 1 500 personer till 4 000.

Resurserna för grund-sfi är fr.o.m. innevarande budgetår inte begränsade. Undervisningsbehovet avgör medelstilledelningen. För de invandrare som skall få sin grundläggande svenskundervisning genom grundvux finns det emellertid ett tak. Detta innebär att resurserna för grundvux måste spridas ut över många år. Detta är förödande för den enskilde och kostsamt för samhället. Det är rimligt att samma regler för medelstilledelning bör gälla för all grundläggande svenskundervisning – vare sig det handlar om grund-sfi eller grundvux. Det är inte rimligt att de invandrare som har den längsta vägen att gå skall ha de sämsta villkoren.

För påbyggnads-sfi finns inget kommunalt ansvar. Inga kompetensregler. Inga läroplan. Till detta kommer att resurserna fördelas till studieförbunden centralt och utan automatisk anpassning till behoven med påföljd att invandrare i många kommuner riskerar att inte få möjlighet att delta i påbyggnads-sfi. Påbyggnads-sfi bör därför slås samman med grund-sfi och ett enhetligt regelsystem bör gälla. Invandrare som bör få sin påbyggnads-sfi genom AMU bör kunna övergå till detta sedan de uppnått nuvarande grund-sfi-nivå.

Hemställan

Mot. 1988/89

Ub329

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om behovet av en utvidgning av undervisning i svenska m.m. för vuxna invandrare.

Stockholm den 25 januari 1989

Hans Göran Franck (s)

Anita Johansson (s)

Åke Wictorsson (s)